[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ Тюменцевского района Алтайского края
Постановление

	26.02.2014

	№
	136

с. Тюменцево

Об условиях трудового соревнования

сельхозпредприятий района в 2014 году
С целью улучшения морального и материального стимулирования труда сельхозтоваропроизводителей всех форм собственности, повышения про​изводительности труда, увеличения производства и улучшения качества продукции, экономии всех видов ресурсов, безусловного выпол​нения договорных обязательств, укрепления трудовой дисциплины, обес​печения своевременного и качественного проведения всего комплекса сельскохозяйственных работ, стабилизации производства сельскохозяй​ственной продукции в 2014 году
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить прилагаемые условия  районного трудового  соревнования  за  достижение  наивысших  показателей  в    растениеводстве  и  животноводстве.
                                    2.  Утвердить прилагаемый перечень  показателей  и  критериев  оценки   деятельности  коллективов  сельхозпредприятий.

3 .  Отделу по АПК Администрации Тюменцевского района   (Надеин  В.В.)  обеспечить в соответствии  с настоящими условиями  организацию трудового соревнования   в сельхозпредприятиях  района.

4. Считать  необходимым систематическое освещение хода  и  результатов  трудового  соревнования  в районе, пропаганду передового  опыта  трудовых  коллективов в  газете  «Вперед».

  5 . Рекомендовать  руководителям  сельхозпредприятий  организовать внутрихозяйственное трудовое  соревнование  в  коллективах и  изыскать  средства  на  поощрение.

6. Выделить  для  поощрения  коллективов – победителей  районного  трудового   соревнования  156500   рублей  из  бюджета  района.

 7 .     Отделу по АПК Администрации Тюменцевского  района    обеспечить  подведение  итогов  трудового   соревнования  сельхозпредприятий  района  по  состоянию  на  21 ноября   2014 года  и  представить  материалы  на  рассмотрение  в  Администрацию  района .                                                                                                                                                                                                        8 . Контроль  за  выполнением  постановления  возложить  на  заместителя  главы Администрации  района  по АПК  Администрации Тюменцевского   Надеина  В.  В.
Глава Администрации района                                                                                  И.И.Дитц

УСЛОВИЯ
районного трудового соревнования по растениеводству и животноводству среди хозяйств и отдельных работников за достижение наивыс​ших показателей  в 2014 году.
Победителями районного трудового  соревнования признаются сельскохозяйственные предприятия обеспечившие:

 - в растениеводстве:  выполнение плановой структуры посева сельскохозяйственных культур, наивысшую урожайность зерно​вых и других сельскохозяйственных культур, выполнение мероприятий по повышению почвенного плодородия, полную обеспечить потребность в семенах сельскохозяйственных культур собственного производства соответствующих посевным стандартам,  выполнение планового объема осенней обработки почвы, заготовку высококачественных кормов в полной потребности, но не менее 35 ц.к.ед на условную голову скота, отсутствие производственного травматизма, снижение затрат на производство растениеводческой продукции не менее чем на 10%;

- в животноводстве: за наивысшие показатели и обеспечение их роста к предыдущему году, надоившие на одну корову не менее 3000 кг молока в год, получившие не менее 85% делового приплода телят в расчёте на 100 коров, имевшихся на начало года, не допустивших снижения поголовья коров при 100% их сохранности, получившее среднесуточный прирост молодняка КРС не менее 600 грамм, при 97% сохранности и отсутствии производственного травматизма.
Для премирования хозяйств, побе​дителей районного трудового сорев​нования, учредить три призовых ме​ста с вручением Почетной грамоты Администрации Тюменцевского района и денежной премии: за 1 место 15000 (пятьнадцать  тысяч) рублей; за 2 место-10000 (десять тысяч) рублей; за 3 место – 5000 (пять тысячи) рублей.

В растениеводстве

В целях сопоставимости результатов отдельных механизаторов на обмолоте зерновых культур, достигнутых на комбайнах разных марок, установить три группы однотипных по производительности машин, а именно:

                   Первая группа – комбайны « Нива » , « Енисей »,
                   Вторая группа – комбайны «Вектор» «Полесье -8»                                                                                                                                                            Третье группа -  комбайны « Дон » , «Акросс» , «Полессе» и комбайны зарубежного производства.
Для награждения механизаторов добившихся наивысших показателей по району на обмолоте зерновых культур, учредить на комбайнах разных марок  три призовых места с вручением Почетной грамоты

                  За первое место - 4000 рублей

               За второе место -3000 рублей

               За третье место – 2000 рублей
  Для награждения механизаторов, достигших наивысших результатов при скашивании зерновых культур и осенней обработке почвы учредить  денежные премии с вручением Почетной грамоты Администрации района :
Для награждения механизаторов добившихся наивысших показателей по району на скашивание  зерновых культур, учредить  три призовых места с вручением Почетной грамоты Администрации района и премии:
Администрации района и премии по первой  группе комбайнов- прицепные жатки:

                  За первое место - 3000 рублей

               За второе место -2500 рублей

               За третье место – 2000 рублей

по второй  группе комбайнов- самоходные косилки:

                  За первое место - 3000 рублей

               За второе место -2500 рублей

               За третье место – 2000 рублей

   В целях повышения престижности профессии механизатора учредить  два призовых места среди механизаторов в возрасте до 25 лет, достигших наивысших показателей на обмолоте 2 призовых места и при скашивании зерновых культур два призовых места  с вручением Почетной грамоты Администрации района.
                        На обмолоте 1 место  – 3000 рублей.
                                                2 место -  2000 рублей
                        На  скашивание  1 место  – 3000 рублей.
                                                2 место -  2000 рублей
Для награждения механизаторов добившихся наивысших показателей по району на заготовке сочных кормов на кормоуборочных комбайнах всех марок, учредить два призовых места с вручением Почетной грамоты   Администрации района и премии

                 За первое место - 3000 рублей

               За второе место -2000 рублей

Для награждения механизаторов добившихся наивысших показателей по району на осенней обработке почвы на  всех марках тракторов, учредить три призовых места с вручением Почетной грамоты   Администрации района и премии:

                  За первое место - 3000 рублей

               За второе место -2500  рублей
               За третье место – 2000 рублей
                                           В животноводстве

Среди мастеров машинного до​ения:
за  наивысшие ре​зультаты учредить по району три призовых места с вручением Почетной грамоты Администрации района и денежной премии:

                За первое место - 3000 рублей
               За второе место -2500 рублей

               За третье место – 2000 рублей
Среди мастеров по выращива​нию и откорму молодняка КРС:

за абсолютно наивысшие результаты по району учредить одно призовое место с вручением Почетной грамоты Администрации района и денежной премии в сумме 3000 рублей. Среднесуточный привес не менее 600 г.
Среди телятниц:
за наивысшие результаты по району учредить три  призовых места с вручением Почетной грамоты Администрации  района и денежной премии

                  За первое место - 3000 рублей
               За второе место -2500 рублей

               За третье место – 2000 рублей

   . Сохранность поголовья  не менее  97% , среднесуточный  привес  не менее  800 г.

Среди конюхов:

за наивысшие пока​затели в отрасли, обеспечение их роста к предыдущему году учредить 1 место с вручением Почетной грамоты Администрации района и денеж​ной премии 2000 рублей.
                                                                                                                                       Среди техников по искусственному осеменению коров и телок: за наивысший выход телят от 100 коров, но не менее 95 учредить  призовое место с вручением  Почетной грамоты Администрации района  и денежной пре​мии в размере 2000 рублей;

В целях повышения престижности профессии животновода учредить по два призовых места среди мастеров машинного доения коров и два призовых места телятниц  в возрасте до 25 лет, достигших наивысшие результаты по продуктивности животных с вручением Почетной грамоты Администрации района и денежной премии:

             среди мастеров машинного доения коров
                                            За первое место – 3000 рублей

                                             За второе место – 2000 рублей
               среди телятниц

                                             За первое место – 3000 рублей

                                             За второе место – 2000 рублей

Среди крестьянско-фермерских хозяйств за достижение наивысших показателей в 2014 году.

Учредить по району одно призовое место крестьянскому хозяйству добившемуся наивысшей урожайности  имеющему посевную площадь сельскохозяйственных культур  не менее 1 тысячи га  с вручением  Почетной грамоты Администрации района и денежной премии в размере 5000 рублей.

Показателями оценки результатов работы крестьянских хозяйств являются:

По отрасли растениеводства:

 рациональное  использование земли, повышение  плодородия почвы;

применение прогрессивных технологий и средств механизации;

выполнение намеченных объёмов вспашки зяби и засыпки  семян соответствующих посевным стандартам собственного производства  под урожай будущего года; отсутствие травматизма и несчастных случаев на производстве;

участие в содержании и развитии социальной сферы села;

отсутствие задолженности по налогам и арендной плате за землю.

Среди личных подсобных хозяйств.

За организацию наибольшего производства и сдачу молока с личного подсобного хозяйства. Учредить по району два призовых места с вручением Почетной  грамоты  Администрации района:

                                            За первое место – 3000 рублей

                                            За второе место –2000 рублей

За организацию наибольшего производства и реализацию мяса  с личного подсобного хозяйства.
                                                    За первое место – 3000 рублей
                                            За второе место –2000 рублей
        Среди руководителей и специалистов.

За достижение наивысших производственных показателей, обеспечение их роста к уровню прошлого года и внесших значительный вклад в развитие сельскохозяйственного производства учреждается денежные премии с вручением Почетной грамоты Администрации района.
Среди руководителе 1 призовое место – 5000р
  Среди главных специалистов 3 призовых         места-3000 рублей

Среди специалистов среднего звена 3 места по 2000 рублей